*

*

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO NC1.607, DE 13 DE AGOSTO DE 1,974.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO XNTAN

TE DE CRS226.570.00, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.-

0 Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso I

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS E DE CONFORMIDADE COM O ITEM

I, DO ARTIGO 32 DA LEI W* 1.518, DE 03/12/1.973 E ARTIGO 7? DA LEI N<?

1.525, DE 21/12/1.973,

DECRETA:

ArtS |9 - Fica aberto um crédito suplementar no moü

TANTE DE Cr$226,570,00 (DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E S£

tenta cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

Programa - Fomento Agropecuário

sub-programa i - administração

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - 30 - Material de Consumo

e) -Material para limpeza e higiene Cr$ 100,00

Sub-Programa II - Fomento Agrícola

Unidade Executora - Serviço de Fomento Agropecuário
3.1.3.0 - 32 - Serviços de Terceiros

c) - Transportes CrS 12.000,00

Sub-Programa III - Praças, parques e Jardins

Unidade !xecutora - Serviço de farques e Jardins

3.1.2.0 - 95 - 'aterial de Consumo

c) - Materiais diversos CrS 1.800,00

Programa - Energia, Comunicações, Transportes e Servi

ços Urbanos

Sub-Programa I - Administração Geral

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - 40 - Material de Consumo

d) - Material de Expediente Cr$ 4.000,00

3.1.4.0 - 40 - Encargos Diversos

a) - Despesas pequenas de pronto pagamento..CrS 1.000,00

4.1.4.0 - 40 - Material Permanente

b) - máquinas de escritório, móveis e uten

sílios CrS 400,00

sub-frograma iv - construção e conservação de estradas

•

t

»

•

- 2 -

Unidade Executora - Departamento Municipal de Estradas

de Rodagem

3.1.2.0 - 42 - Material de Consumo

a) - Comeustíveis e lubrificantes - R.P.- Cr£ 30.000,00

3.1.3.0 - 42 - Serviços de Terceiros

b) - Serviço de alimentação. CrS 8.000,00

sub-programa v - conservação e manutenção do parque> ro

doviário

Unidaoe Executora - Oficina Mecânica

3.1.2.0 - 42 - Material de Consumo

a) - Combustíveis e lubrificantes CrS 7.000,00

d) - Material para conservação de veículos....CrS 30.000,00

3.1.3.0 - 42 - Serviços de Terceiros

e) - Transportes CrS 2.000,00

sub-frograma vii - oficinas municipais

w Unidade Executora - Serviço de Carpintaria

3. 1.1.1 - 99 - Pessoal Civil

02.00 Despesas variáveis com o pessoal civil

b) - Salários CrS 36.000,00

Sub-Programa X - Serviço de Limpeza pública

Unidade Executora - Serviços Urbanos

3.1.2.0 - 92 - Material df Consumo

e) - Matemal para conservação de veículos....CrS 3.200,00
h) -Vestuário r calçados CrS 2.100,00

Sub-Programa XIV - Fpóprios Municipais

Unidade Executora - Serviço de Construção e Conservação

de Próprios Municipais

3.1.2.0 - 99 - Material de Consumo

Material para conservação de bens móveis

e imóveis CrS 20.000,00

Programa - Turismo e Segurança do Transito

Sub-Programa I - Serviço de Turismo

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.4.0 - 56 - Encargos Diversos

b) - Despesas com •romoçoes. CrS 570,00

3.2.7.4 - 56 - Entidades Municipais

Contribuição ao Conselho Municipal de Tu

rismo CrS 30.000,00

Programa - Educação e Cultura

Sub-Programa V - Auxílios e Contribuições

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.2.1.5 - Instituições Privadas

66) -Outras Instituições Desport. Amadori stas. .Ctô25.000,00

r

- 3 -

Programa - Promoção Sócio-Habitacional
Sub-Programa I - Administração

Unidade l x cutora - Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - 80 - Material de Consumo

e) - Material para limpeza e higiene CrS 400,00
Sub-Programa III - Assistência Mêdico-Hospitalar e Ambu

latório

Unidade executora - Serviço Médico-Hospitalar

3.1.3.0 - 71 - Serviços de Terceiros

c) - Serviços Diversos CrS I3.C0O.0C

Soma CrS226.570,00

Art^ 22 - Servirá de recurso ao créoito aberto pe

lo ARTIGO IC, A REDUÇÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS!

Programa - Administração Superior - Executivo

^ Sus-rrograma Ml - Serviço de Recrutamento Militar

Unidade Sxecutora - Junta do Serviço Militar
3.1.3.0 - 29 - Serviços de Terceiros

b) - Comunicações CrS 1.700,00
ograma - expediente, assessoramento e administração do

LSSOAL

sub-programa i - expediente e assessoramento

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - 05 - Pessoal Civil

01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas

a) - Vencimentos ,CrS 28.000,00
|* Programa - Administração Financeira e Contábil

sub-*' rograma i - administração geral

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.3.0 - 10 - Serviços de Terceiros

b) - Comunicações .....CrS 3.000,00
Programa - Fomento Agropecuário

sub-programa ii - fomento agrícola

Unidade Executora - Serviço de Fomento Agropecuário

3.1.4.0 - 32 - Encargos Diversos

a) - Promoções Agrícolas CrS 44.900,00
3.2.7.6 - 32 - Oiversos

b) - Auxílios para cursos diversos. ...CuS 4.900,00
Programa - Energia, Comunicações, Transportes e Serviços

Urbanos

Sub-Programa VII - Oficinas Municipais

Unidade Executora - Serviço de Carpintaria

3.1.1.1 - 99 - Pessoal Civil

02.00 - Despesas Variáveis com o pessoal civil

- 4 -

a) - Ajudas de custo e diárias CrS 4.900,00

Sub-Programa IX - Hidráulicas Municipais

Unidade lxecutora - Serviços Industriais

3.1.1.1 - 91 - Pessoal Civil

02.00 - Despesas variáveis com o pessoal civil

Salários CrS 18.100,00

Programa - Turismo e Segurança do Trânsito

Sub-Programa I - Serviço de Turismo

Unidade Executora - Gabinete do Secretário

3.1.3.0 - 56 - Serviços de Terceiros

d) - Serviço de divulgação CrS 4.000,00
3.1.4.0 - 56 - Encargos Diversos

c) - -Recepções e homenagens CrS 6.000,00
Sub-Programa II - Segurança do Transito

Unidade Lxrcutora - Serviço do Trânsito
3.1.1.1 - 26 - rE550AL ClVIL

02.00 - Despesas variáveis com o pessoal Civil

Salários CrS 9.100,00

Programa - Promoção Sócio-Habitacional

SuB-r ROGRAMA *l - ADMINISTRAÇÃO
Unidade Lxecutora - Gabinete do Secretário

4.1.3.0 - 80 - Equipamentos e Instalações

b) - Automóveis, autocaminhocs e outros

veículos de tração mecânica CrS 2.400,00
sub-í rograma ii - assistência social e habitacional

Unidade Executora - Serviço de Assistência Social

4.1,1.0 - 86 - Construção e reconstrução de moradias...CrS 38.000,00

4.2.1.0 - 86 - Área para construção de casas populares.CrS 44.900,00
sub-programa iii - assistência ^êdlco-hospitalar e am

bulatório

Unidade Executora - Serviço Mf&i co-Hospi talar e Ambula
tório

3.1.2.0 -71 - ''aterial de Consumo

a) - Combustíveis e lubrificantes CrS 3.670,00
Programa - Encargos Gerais do Município

SuB-r ROGRAMA - ENCARGOS 0|VERSOS

Unidaoe Executora - Secretaria Municipal da Fazenda

3.1.4.0 - :argos Diversos

09 - Tara despesas com a implantação da Deforma

Administrativa CrS 13.000.00

Soma CrS226.570,00

ArtC 3ô - Fica ampliado o montante que consta do

Orçamento Plurianual oc Investimentos 1974/76, na parte relativa ao

« * ' *

^

•

^.

'

- 5 -

exercício de 1.974, como segue:

rrograma - energi a, comun1 caçoes, transportes e serviços

Urbanos

sub-programa i - administração geral

8) - /ATERIAIS DIVERSOS •. CrS 400.00

Soma CrS 400,00

ArtC 4C - Fica reduzido o montante que consta do ü&

ÇAMENTO TlURIANUAL DE INVESTIMENTOS 1974/76, NA PARTE RELATIVA AO E-

xercício de 1974, como seguez

Programa - \ romoçao Sócio-Habitacional
Sub-Programa I - Administração

2)- Veículo de tração mecânica ...CrS 2.400,00
Sub-Programa II - Assistência Social e Habitacional

I) - rARA O fLANO DE CONSTRUÇÃO E RECON£

TRUÇAO BC MORAD IAS Cul 38.000,00

2) - Aquisição de áreas para a construção

de casas populares CrC 44.900.00

Soma Sr.: 85.300,00

Art« 59 - Revogam-se as oisposiçoes em contrário.

- Gabinete do Prefeito Municipal, 13 de a-

GOSTO DE If974.-

(a). Elemar Gruendling

Prefeito

C0M 0
")aTA SUPRíA7.

íV. • ' .^.
Secretário Administração